
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA Nr.212/2008
privind aprobarea completării anexei la Hotărârea nr.198/2008 privind aprobarea închirierii 

clădirii Liceului Teoretic “Márton Áron”, a  Casei de studii şi a terenului aferent acesteia, 
situate în municipiul Miercurea-Ciuc, str. Márton Áron nr. 80, de la Parohia Romano-Catolică 

nr.1. Miercurea-Ciuc

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 23 decembrie 2008;
Având în vedere Raportul de specialitate nr.17400/2008 al Compartimentului concesionări, închirieri 
şi evidenţă a patrimoniului din cadrul aparatului de specialitate a primarului municipiului Miercurea-
Ciuc;
Văzând rapoartele comisiilor:
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico – sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public 
şi privat;
- de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător; 
- Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură şi oraşe înfrăţite;
Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Miercurea-Ciuc nr.198/2008 privind aprobarea închirierii 
clădirii Liceului Teoretic “Márton Áron”, a Casei de studii şi a terenului aferent acesteia, situate în 
municipiul Miercurea-Ciuc, str. Márton Áron nr. 80, de la Parohia Romano-Catolică nr.1. Miercurea-
Ciuc;
În temeiul art. 36, alin.(2), lit. c) alin.(5) lit. b), art.45 alin.(2) lit. a), art.115 alin.(1) lit. b) şi art.121 
alin.(1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,  republicată,  cu modificările şi 
completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.I. Se aprobă completarea anexei la Hotărârea nr.198/2008 privind aprobarea închirierii  clădirii 
Liceului Teoretic “Márton Áron”, a  Casei de studii şi a terenului aferent acesteia, situate în municipiul 
Miercurea-Ciuc, str. Márton Áron nr. 80, de la Parohia Romano-Catolică nr.1. Miercurea-Ciuc, prin 
introducerea a două noi puncte, pct. f) şi g) la art.9. din Capitolul VII., după cum urmează:
,, f)  să asigure sumele necesare întreţinerii şi reparării imobilului din fondurile prevăzute de lege;
g) în termen de 3 ani de la semnarea prezentului contract,  beneficiarul va prezenta o dare de seamă 
privind stadiul şi valoarea reparaţiilor capitale a imobilului, rezultatul fiind consemnat într-un proces 
verbal,  încheiat  în  acest  sens.  În  cazul  în  care,  locatorul  consideră că  nu sunt  garanţii  suficiente  de 
realizare a obligaţiilor prevăzute la art. 7, poate cere modificarea contractului”;
Art.II. Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul  municipiului, 
Compartimentul concesiuni, închirieri şi evidenţă a patrimoniului  şi  Serviciul financiar contabil.
Art.III.Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
- Primarului municipiului Miercurea-Ciuc,
- Parohiei Romano-Catolică nr. Miercurea-Ciuc;
- Compartimentului concesiuni, închirieri şi evidenţă a  patrimoniului.

Miercurea-Ciuc, la 23 decembrie 2008.

Preşedintele şedinţei
Fülöp Árpád-Zoltán

Contrasemnează - Secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA
	HOTĂRÂREA Nr.212/2008



